
32005L0018

3.3.2005JURNALUL OFICIAL AL UNIUNII EUROPENEL 57/25

DIRECTIVA 2005/18/CE A COMISIEI
din 2 martie 2005

de modificare a Directivei 2001/32/CE privind anumite zone protejate, expuse la anumite pericole
fitosanitare în Comunitate

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene,

având în vedere Directiva 2000/29/CE a Consiliului din 8 mai
2000 privind măsurile de protecție împotriva introducerii în
Comunitate a unor organisme dăunătoare plantelor sau
produselor vegetale și împotriva răspândirii lor în Comunitate (1),
în special articolul 2 alineatul (1) litera (h) primul paragraf,

având în vedere cererile formulate de Republica Cehă, Danemarca,
Estonia, Grecia, Irlanda, Italia, Suedia și Regatul Unit,

întrucât:

(1) Din informațiile furnizate de Republica Cehă, Danemarca,
Grecia (în ceea ce privește Creta și Lesbos), Irlanda, Suedia
și Regatul Unit (inclusiv Insulele Anglo-Normande, dar nu
și Insula Man), rezultă că Cryphonectria parasitica (Murrill)
Barr. nu este prezentă pe teritoriul acestor țări. Prin urmare,
aceste țări ar trebui să fie recunoscute ca zone protejate în
ceea ce privește Cryphonectria parasitica (Murrill) Barr.

(2) Din informațiile furnizate de Danemarca, pe baza studiilor
actualizate, rezultă că această țară nu ar mai trebui recu-
noscută ca zonă protejată, în ceea ce privește virusul
rizomaniei, având în vedere că prezența acestui dăunător a
fost stabilită în Danemarca.

(3) Din informațiile furnizate de Estonia pe baza studiilor
actualizate, rezultă că Erwinia amylovora (Burr.) Winsl. et al.
nu este prezent pe teritoriul Estoniei. Prin urmare, Estonia
ar trebui recunoscută temporar ca zonă protejată în ceea ce
privește acest organism.

(4) Din informațiile furnizate de Regatul Unit pe baza studii-
lor actualizate cu privire la prezența Dendroctonus micans
Kugelan, rezultă că prezența acestui dăunător a fost stabi-
lită în anumite părți ale Regatului Unit, dar nu și în Irlanda
de Nord și nici în insulele Man sau Jersey. Prin urmare,
zona protejată ar trebui să fie modificată și limitată la
Irlanda de Nord, insulele Man și Jersey.

(5) Din informațiile furnizate de Italia pe baza studiilor actua-
lizate și a informațiilor suplimentare colectate de Oficiul
Alimentar și Veterinar în timpul unei misiuni în Italia în
mai 2004, rezultă că prezența Citrus tristeza virus (CTV) a
fost stabilită în această țară. Prin urmare, Italia nu ar mai
trebui recunoscută ca zonă protejată în ceea ce privește
Citrus tristeza virus (CTV).

(6) Din informațiile comunicate de Suedia, rezultă că anumite
denumiri de comitate din Suedia, recunoscute ca zone pro-
tejate în ceea ce privește Leptinotarsa decemlineata Say
trebuie să facă obiectul unei corectări tipografice.

(7) Prin urmare, Directiva 2001/32/CE (2) ar trebui modificată
în consecință.

(8) Măsurile prevăzute de prezenta directivă sunt conforme cu
avizul Comitetului permanent fitosanitar,

ADOPTĂ PREZENTA DIRECTIVĂ:

Articolul 1

Directiva 2001/32/CE se modifică după cum urmează:

1. Următorul paragraf se adaugă la sfârșitul articolului 1:

„la litera (b) punctul 2 din anexă, zona menționată din Estonia
este recunoscută până la 31 martie 2007.”

2. Anexa se modifică în conformitate cu anexa la prezenta direc-
tivă.

Articolul 2

(1) Statele membre adoptă și publică până la 14 mai 2005 actele
cu putere de lege și actele administrative necesare pentru a se con-
forma prezentei directive. Acestea aplică dispozițiile în cauză de
la 15 mai 2005.

Atunci când statele membre adoptă aceste dispoziții, ele conțin o
trimitere la prezenta directivă sau sunt însoțite de o asemenea
trimitere la data publicării lor oficiale. Statele membre stabilesc
modalitatea de efectuare a acestei trimiteri.

(1) JO L 169, 10.7.2000, p. 1. Directivă astfel cum a fost modificată
ultima dată prin Directiva 2004/102/CE a Comisiei (JO L 309,
6.10.2004, p. 9).

(2) JO L 127, 9.5.2001, p. 38. Directivă astfel cum a fost modificată
ultima dată prin Directiva 2004/32/CE (JO L 85, 23.3.2004, p. 24).

03/vol. 62 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 271



(2) Comisiei îi sunt comunicate de către statele membre textele principalelor dispoziții de drept intern pe care le
adoptă în domeniul reglementat de prezenta directivă.

Articolul 3

Prezenta directivă intră în vigoare în a treia zi de la data publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene.

Articolul 4

Prezenta directivă se adresează statelor membre.

Adoptată la Bruxelles, 2 martie 2005.

Pentru Comisie

Markos KYPRIANOU

Membru al Comisiei

272 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 03/vol. 62



ANEXĂ

Anexa la Directiva 2001/32/CE se modifică după cum urmează:

1. la litera (a):

(i) la punctul 4, textul coloanei din dreapta se înlocuiește cu următorul text:

„Grecia, Irlanda, Regatul Unit (Irlanda de Nord, Insula Man și Insula Jersey)”;

(ii) la punctul 13, „Blekroge, Gotlands” din coloana din dreapta se înlocuiesc cu „Blekinge, Gotland”.

2. la litera (b) punctul 2, se adaugă „Estonia” înainte de „Franța (Corsica)”.

3. la litera (c), se inserează următorul punct înainte de punctul 1:

„01. Cryphonectria parasitica (Murrill) Barr Republica Cehă, Danemarca, Grecia (Creta și Lesbos),
Irlanda, Suedia și Regatul Unit (fără Insula Man)”

4. la litera (d):

(i) la punctul 1, se elimină „Danemarca”;

(ii) la punctul 3, se elimină „Italia”.

03/vol. 62 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 273


